
CONSTRUCCIONES Y SERVICIOS BRIALDAZ CIA. LTDA. 

INFORME DE LABORES DEL EJERCICIO ECONÓMICO DEL 1 DE ENERO AL 31 DE 
DICIEMBRE DEL 2008. 

PARA: SOCIOS DE LA EMPRESA CONSTRUCCIONES Y SERVICIOS BRIALDAZ 
CIA. LTDA. 

DE: GERENTE GENERAL. 

FECHA: 1 DE ABRIL DEL 2009. 

Me dirijo a ustedes socios de la empresa Construcciones y Servicios Brialdaz Cía. Ltda. Con el 
fin de presentarles el informe de actividades correspondiente al período comprendido entre el 1 
de enero al 31 de diciembre del año 2008, donde se analiza los puntos más relevantes de la 
actividad de nuestra empresa: 

1. GESTION ADMINISTRATIVA Y COMERCIAL, 

a) El presente año ha sido un año de trabajo y resultados positivos para la empresa, sin 
embargo debo resaltar que este año nos hemos posesionado como empresa en el 

mercado en la prestación de nuestros servicios servicios. 

b) Por consiguiente el año 2008 se ha realizado algunos contratos los mismos que nos ha 
permitido obtener una utilidad que se refleja en los estados financieros. 

2. GESTION FINANCIERA Y CONTABLE. 

a) Los resultados que arrojan durante el período del 1 de enero al 31 de diciembre 

del 2008 se encuentran determinados en los Estados Financieros elaborados 
por el Dr. José Lugo Cifuentes, Contador Público Autorizado con registro 
profesional No. 30488, el cual ha tenido una actividad económica importante. 

CONSTRUCTORA BRIALDAZ CIA. LTDA. 
ESTADO DE RESULTADOS 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 

INGRESOS 

VENTAS 12% $ 98.738,25 

VENTAS 0% $ 192.658,59 

= (VENTAS NETAS) 291.396,84 

(-]¡COSTO DE VENTA $  -177.811,39 
INVENTARIO INICIAL DE 
MERCADERIA 0,00 

COMPRAS 175.547,39 
(+) TRANSPORTE EN COMPRAS $ 2.264,00 
(-) DEV. COMPRAS 0,00 
(=) COMPRAS NETAS $ 177.811,39 
(=) DISPONIBLE PARA LA VENTA $ 177.811,39 
INVENTARIO FINAL DE MERCADERIA 0,00 
UTILIDAD BRUTA EN VENTAS $  113.585,45 
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GASTOS 

GASTOS DE ADMINISTRACION 

SUELDOS Y SALARIOS 

APORTE PATRONAL IlESS 

HONORARIOS PROFESIONALES 

ALIMENTACION 

MATERIALES Y SUMINISTROS 
IMPUESTOS FISCALES Y 
MUNICIPALES 

MATERIALES DE TRABAJO 

MULTAS E INTERESES 

GASTOS VARIOS DE GESTION 

COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 

SEGUROS Y REAQSEGUROS 

¡VA QUE SE CARGA AL GASTO 

OTROS INGRESOS 

= UTILIDAD OPERACIONAL 

OTROS INGRESOS 

UTILIDAD O PERDIDA 

15% DE PARTICIPACION TRABAJ. 

UTILIDAD ANTES IMPTO A LA RENTA 

IMPUESTO A LA RENTA 

UTILIDAD NETA 

RESERVA LEGAL 

UTILIDAD LIQUIDA 
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—_91.TIZAS. 
$ 91.732,43 

1.000,00 

121,50 

3.087,63 

150,32 

64,72 

26.940,48 

2.158,55 

283,57 

315,51 

52.075,96 

347,54 

5.186,65 

0,00 

21.853,02 

0,00 
21.853,02 

3.277,95 

18.575,07 

4.643,77 

13.931,30 

557,25 

13.374,05 

CONSTRUCTURA BRIALDAZ CIA. LTDA. 

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 

1 ACTIVOS 
1,1, CIRCULANTE 
1,111 CAJA BANCOS 
1.14 CREDITO TRIBUTARIO DEL IVA 
1.15  RETENCION IVA EN VENTAS 

1. R. RETENCION EN LA FUENTE EN 
1,16 VENTAS 

1,2 FIJOS 
1,2,1 EQUIPOS DE OFICINA 
1,24 MAQUINARIA Y EQUIPO DE PRODUCCION 
1,25 HERRAMIENTAS 

1,2,7  (-) DEPRECIACIÓN ACUMULADA 

2 PASIVOS Y PATRIMONIO 
2,1 PASIVO 
2,1,1 CIRCULANTES 
2,14 APORTES AL JESS 

$ 22.764,99 
4.791,54 

14.697,15 
0,00 
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3.276,30 

$ 334,82 
334,82 

0,00 
0,00 

0,00 AN 
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$ $ 535,38 
53,76 

2,115 RETENCIONES FUENTE 1% 1.R. 

2,2 PASIVOS LARGO PLAZO 
2,2,1 PRESTAMOS ACCIONISTAS 

  

481,62 

$ 0,00 

$ 23.099,81 

$ 23.099,81 

 



3 PATRIMONIO $ 22.564,43 
3,1 CAPITAL $ 400,00 

3,2 UTILIDAD O PERDIDA $ 22.164,43 

3,2,1 UTILIDAD LIQUIDA $ 13.374,05 
3,2,2 IMPUESTO A LA RENTA $ 4.643,77 

3,2,2 15% PARTICIPACION DE TRABAJADORES 3.277,95 
3,2,3 RESERVA LEGAL $ 868,66 

Nuestros Balances tanto el Estado de Situación como el de Resultados en este año reflejan 

resultados debido a que, empezamos a operar y obtener contratos demostrando que nos 

posicionado definitivamente con nuestros servicios ya que tenemos algunas obras en ejecución 

y eso es una garantía a nuestro trabajo. 

Atentamente, 

  

BRIALDAZ CIA. LTDA. 
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