CONSTRUCCIONES Y SERVICIOS BRIALDAZ CIA. LTDA.

INFORME DE LABORES DEL EJERCICIO ECONÓMICO DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008.

PARA:

SOCIOS DE LA EMPRESA CONSTRUCCIONES Y SERVICIOS BRIALDAZ

CIA. LTDA.

DE:

GERENTE GENERAL.

FECHA:

1 DE ABRIL DEL 2009.

Me dirijo a ustedes socios de la empresa Construcciones y Servicios Brialdaz Cía. Ltda. Con el fin de presentarles el informe de actividades correspondiente al período comprendido entre el 1 de enero al 31 de diciembre del año 2008, donde se analiza los puntos más relevantes de la actividad de nuestra empresa:

1. GESTION ADMINISTRATIVA Y COMERCIAL.

- a) El presente año ha sido un año de trabajo y resultados positivos para la empresa, sin embargo debo resaltar que este año nos hemos posesionado como empresa en el mercado en la prestación de nuestros servicios servicios.
- b) Por consiguiente el año 2008 se ha realizado algunos contratos los mismos que nos ha permitido obtener una utilidad que se refleja en los estados financieros.

2. GESTION FINANCIERA Y CONTABLE.

a) Los resultados que arrojan durante el período del 1 de enero al 31 de diciembre del 2008 se encuentran determinados en los Estados Financieros elaborados por el Dr. José Lugo Cifuentes, Contador Público Autorizado con registro profesional No. 30488, el cual ha tenido una actividad económica importante.

CONSTRUCTORA BRIALDAZ CIA. LTDA. ESTADO DE RESULTADOS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008

INGRESOS			
VENTAS 12%			\$ 98.738,25
VENTAS 0%			\$ 192.658,59
= (VENTAS NETAS)			291.396,84
(-)COSTO DE VENTA INVENTARIO INICIAL DE			\$ -177.811,39
MERCADERIA		0,00	
COMPRAS	\$ 175.547,39		
(+) TRANSPORTE EN COMPRAS	\$ 2.264,00		
(-) DEV. COMPRAS	\$ <u>0,00</u>		
(=) COMPRAS NETAS		\$ 177.811,39	
(=) DISPONIBLE PARA LA VENTA		\$ 177.811,39	
INVENTARIO FINAL DE MERCADERIA		0,00	
UTILIDAD BRUTA EN VENTAS			\$ 113.585,45

GASTOS			91.732,43
GASTOS DE ADMINISTRACION		\$ 91.732,43	
SUELDOS Y SALARIOS	\$ 1.000,00		
APORTE PATRONAL IESS	\$ 121,50		
HONORARIOS PROFESIONALES	\$ 3.087,63		
ALIMENTACION	\$ 150,32		
MATERIALES Y SUMINISTROS IMPUESTOS FISCALES Y	\$ 64,72		
MUNICIPALES	\$ 26.940,48		
MATERIALES DE TRABAJO	\$ 2.158,55		
MULTAS E INTERESES	\$ 283,57		
GASTOS VARIOS DE GESTION	\$ 315,51		
COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES	\$ 52.075,96		
SEGUROS Y REAQSEGUROS	\$ 347,54		
IVA QUE SE CARGA AL GASTO	\$ <u>5.186,65</u>		
OTROS INGRESOS			
			0,00
= UTILIDAD OPERACIONAL			21.853,02
OTROS INGRESOS			0,00
UTILIDAD O PERDIDA			21.853,02
15% DE PARTICIPACION TRABAJ.			3.277,95
UTILIDAD ANTES IMPTO A LA RENTA			18.575,07
IMPUESTO A LA RENTA			4.643,77
UTILIDAD NETA			13.931,30
RESERVA LEGAL			557,25
UTILIDAD LIQUIDA			13.374,05

CONSTRUCTURA BRIALDAZ CIA. LTDA. ESTADO DE SITUACION FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008

1	ACTIVOS			\$ 23.099,81
1,1,	CIRCULANTE		\$ 22.764,99	
1,1,1	CAJA BANCOS	\$ 4.791,54		
1.1.4	CREDITO TRIBUTARIO DEL IVA	\$ 14.697,15		
1.1.5	RETENCION IVA EN VENTAS	\$ 0,00		
	I. R. RETENCION EN LA FUENTE EN			
1,1,6	VENTAS	\$ 3.276,30		
1,2	FIJOS		\$ 334,82	
1,2,1	EQUIPOS DE OFICINA	\$ 334,82		
1,2,4	MAQUINARIA Y EQUIPO DE PRODUCCION	\$ 0,00		
1,2,5	HERRAMIENTAS	\$ 0,00		
1,2,7	(-) DEPRECIACION ACUMULADA	\$ 0,00	 	
2	PASIVOS Y PATRIMONIO			\$ 23.099,81
2,1	PASIVO			·
2,1,1	CIRCULANTES	\$	\$ 535,38	
2,1,4	APORTES AL IESS	53,76		
2,1,5	RETENCIONES FUENTE 1% I.R.	\$ 481,62		
2,2	PASIVOS LARGO PLAZO		\$ 0,00	
2,2,1	PRESTAMOS ACCIONISTAS			

3	PATRIMONIO		\$ 22.564,43
3,1	CAPITAL	\$ 400,00	
3,2	UTILIDAD O PERDIDA	\$ 22.164,43	
3,2,1	UTILIDAD LIQUIDA	\$ 13.374,05	
3,2,2	IMPUESTO A LA RENTA	\$ 4.643,77	
3,2,2	15% PARTICIPACION DE TRABAJADORES	3.277,95	
3,2,3	RESERVA LEGAL	\$ 868,66	

Nuestros Balances tanto el Estado de Situación como el de Resultados en este año reflejan resultados debido a que, empezamos a operar y obtener contratos demostrando que nos posicionado definitivamente con nuestros servicios ya que tenemos algunas obras en ejecución y eso es una garantía a nuestro trabajo.

Atentamente,

GERENTE GENERAL BRIALDAZ CIA, LTDA.

